

Exam. Code : 216704
Subject Code : 5176

M.A. (Political Science) 4th Semester
GOVERNMENT AND POLITICS IN PUNJAB
Paper—XVIII

Time Allowed—2 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Attempt any **FOUR** questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the role of Ghadhar movement and Praja Mandal movement. Write the aims of Ghadhar movement.
2. Identify the problems created by formation of Punjabi Suba and discuss the role of Akali Dal in Punjabi Suba movements.
3. Analyse Akali Morcha 1982-84. Why was Akali Morcha movement launched and what were its impacts on Punjab politics ?
4. Write about many tensions in the Coalition Politics in Punjab. How do you evaluate the relationship of Akali, BJP Alliances in Punjab ?
5. Analyse demand for state autonomy and Anandpur Sahib Resolution. Why did Congress I Government in 1980 and 1984 criticise Anandpur Sahib Resoulution ?
6. Analyse Green Revolution and its impact on society and politics of Punjab.
7. Analyse and examine the development of changing support base of Congress I in Punjab Assembly 2017. Write about the ideology of Congress Party.
8. Identify the major emerging trends in Punjab Politics.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ:— ਕੋਈ ਚਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

1. ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤੀ 'ਚ ਗ਼ਦਰ ਮੂਵਮੈਂਟ ਅਤੇ ਪਰਜਾ ਮੰਡਲ ਮੂਵਮੈਂਟ ਦੀ ਕੀ ਭੂਮਿਕਾ ਰਹੀ ਹੈ ? ਗ਼ਦਰ ਅੰਦੋਲਨ ਦੇ ਕੀ ਮਨੋਰਥ ਸਨ ? ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ।
2. ਪੰਜਾਬੀ ਸੂਬੇ ਦੇ ਗਠਨ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਈ ਸਮੱਸਿਆ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰੋ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸੂਬਾ ਮੂਵਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਅਕਾਲੀ ਦਲ ਦੇ ਰੋਲ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੋ।
3. 1982-84 ਅਕਾਲੀ ਮੋਰਚਾ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੋ। ਪੰਜਾਬੀ ਸੂਬਾ ਮੋਰਚਾ ਲਹਿਰ ਕਿਉਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤੀ ਤੇ ਇਸਦਾ ਕੀ ਅਸਰ ਹੋਇਆ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੋ।
4. ਪੰਜਾਬ 'ਚ ਪਿਛਲੀ ਅਕਾਲੀ-ਬੀਜੇਪੀ ਗਠਜੋੜ ਸਰਕਾਰ 'ਚ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਤਣਾਉ ਉਤਾਰ-ਚੜਾਅ ਆਏ ਸਨ। ਤੁਸੀਂ ਅਕਾਲੀ-ਬੀਜੇਪੀ ਦੇ ਉਭਰ ਰਹੇ ਨਵੇਂ ਝੁਕਾਅ ਅਤੇ ਸਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਤਚੋਲ ਕਰੋ।
5. ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਮਤੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਖੁਦਮੁਖਤਿਆਰੀ ਮੰਗ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ। ਕਾਂਗਰਸ ਆਈ ਸਰਕਾਰ ਨੇ 1980 ਤੇ 1984 ਦਰਮਿਆਨ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਮਤੇ ਨੂੰ ਕਿਉਂ ਨਿਦਿਆ ਸੀ, ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ ?
6. ਕੀ ਹਰੇ ਇਨਕਲਾਬ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ? ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੋ।
7. ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਅਸੈਂਬਲੀ ਚੋਣ 2017 'ਚ ਕਾਂਗਰਸ ਆਈ ਦੀ ਵਿਚਾਰਧਾਰਾ ਅਤੇ ਬਦਲਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਅਧਾਰ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
8. ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤੀ 'ਚ ਕਿਹੜੇ-ਕਿਹੜੇ ਮੁੱਖ ਰੁਝਾਨ ਆ ਰਹੇ ਹਨ ਚਰਚਾ ਤੇ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ ?